



**COMUNE  
DI  
MIRANDOLA**  
Provincia di Modena

**DETERMINAZIONE DEL  
SETTORE 4 SICUREZZA, GESTIONE RISORSE UMANE E  
PROMOZIONE TERRITORIALE**

**Servizio Polizia Locale e Sicurezza**

**Nr. 289 DEL 10/04/2026**

Proposta N. 170/

<b>OGGETTO:</b>	<b>REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI LETTURA TARGHE E VIDEOSORVEGLIANZA URBANA SUL TERRITORIO COMUNALE E VARIANTE DEL PROGETTO IN CORSO D'OPERA: APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI E LIQUIDAZIONE INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE ALLA PROGETTAZIONE DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016</b>
-----------------	--

<b>OGGETTO:</b>	Realizzazione di un sistema di lettura targhe e videosorveglianza urbana sul territorio comunale e variante del progetto in corso d'opera: approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori e liquidazione incentivi funzioni tecniche alla progettazione di cui all'art. 113 del D.Lgs 50/2016
-----------------	---

## IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con determinazione n. 189 del 22/03/2023 avente ad oggetto *“Determinazione a contrarre per la realizzazione di un sistema di lettura targhe e videosorveglianza sul territorio comunale”* è stato individuato il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e i verificatori per l'attuazione di ogni singolo lavoro;
- è stata indetta una procedura telematica aperta, approvata con Determinazione del Segretario Generale, in qualità di Dirigente Responsabile del Servizio Contratti, Gare e Provveditorato n.232 del 06/04/2023 avente ad oggetto *“Realizzazione di un sistema di lettura targhe e videosorveglianza sul territorio comunale. Indizione procedura telematica aperta, ai sensi dell'art.90 del D.Lgs n.50/2016 con applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa”*;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 09/03/2023 avente ad oggetto *“Approvazione progetto definitivo-esecutivo ai sensi dell'art. 23, comma 15, del D.Lgs 50/2016 per la realizzazione di un sistema di lettura targhe e videosorveglianza sul territorio comunale”* è stato approvato il progetto definitivo – esecutivo per una spesa complessiva di € 782.103,13 di cui € 523.471,75 per lavori, comprensivi di € 19.205,21 per oneri per la sicurezza di cui al D. Lgs. n.81/2008, € 176.528,25 per somme a disposizione dell'Amministrazione (di cui € 5.234,72 per incentivi funzioni tecniche, compreso la quota destinata al Fondo innovazione), ed € 82.103,13 per servizi di assistenza e manutenzione e IVA di legge, il cui finanziamento è previsto per € 71.891,72 con decreto del Ministero dell'Interno (nota n.62524 del 15/11/2023) e per € 710.211,41 con risorse proprie dell'ente;
- i lavori in oggetto per l'esecuzione di un sistema di lettura targhe e videosorveglianza sul territorio comunale sono stati affidati, al termine delle procedure di gara, con determinazione n. 604 del 11/07/2023, alla ditta F.G.S. Impianti s.r.l. avente sede in Via Cremasca n. 90 – 24052 Azzano San Paolo (BG) – C.F. e P.IVA 01557310164, per l'importo di € 432.703,77 al netto del ribasso offerto del 18%, oltre ad € 19.205,21 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed IVA al 22%, per un totale di € 527.898,60;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 208 del 13/11/2023 avente ad oggetto *“Approvazione Variante in corso d'opera del progetto di realizzazione di un sistema di lettura targhe e videosorveglianza sul territorio comunale”* è stata approvata la variante in corso d'opera unitamente al nuovo quadro economico, con aumento dell'importo dei lavori di € 105.967,16, con contestuale aumento dell'incentivo funzioni tecniche di € 1.043,21;
- i lavori relativi alla variante in corso d'opera sono stati affidati, con determinazione n. 997 del 23/11/2023, alla ditta F.G.S. Impianti s.r.l. avente sede in Via Cremasca n. 90 – 24052 Azzano San Paolo (BG) – C.F. e P.IVA 01557310164, per l'importo di € 86.003,24 + IVA 22 % per il quale è stato utilizzato il quinto d'obbligo, per un totale di € 104.923,95, oltre ad € 1.043,21 per incentivi funzioni tecniche, compreso la quota destinata al Fondo innovazione;

Dato atto che, secondo l'art.2 del *“Regolamento per la disciplina e la costituzione degli incentivi per funzioni tecniche” di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016* approvato con Delibera di G.C. n. 213/2018, il ribasso del 18% sull'importo dei lavori a base di gara (€ 90.767,98) è superiore all'importo della variante in corso d'opera (€ 86.006,24), la maggiore spesa per lavori non viene finanziata da nuove risorse e pertanto non sussiste il diritto a percepire compensi incentivanti aggiuntivi rispetto all'importo inizialmente previsto di € 5.234,72;

Considerato che:

- in data 02/04/2024 il Direttore dei Lavori ha redatto il Certificato di Regolare Esecuzione (**Allegato A**), sottoscritto in pari data dalla ditta esecutrice dei lavori e dal RUP Dott.ssa Emanuela Ragazzi, assunto al protocollo in data 03/04/2024 n. 0013982/2024;
- il progetto in oggetto CUP I81J23000270004, CUI F00270570369202300002 è stato inserito nel programma biennale degli acquisti di forniture e servizi dell'amministrazione comunale – Allegato B) al DUP 2023/2025;

Vista la Relazione del 18/02/2026 redatta dal RUP (**Allegato B**), attestante che:

- come riportato nel Certificato di Regolare Esecuzione, tutte le prestazioni sono state svolte senza errori, ritardi e/o aumenti di costi non conformi alle norme del D.Lgs. 50/2016 e pertanto sussistono le condizioni per procedere alla liquidazione dell'incentivo, definitivamente maturato in data 02/04/2024, giorno di emissione dello stesso certificato;
- solo le attività interamente svolte dal personale dipendente, senza ricorrere ad incarichi esterni, sono state oggetto di riparto per la relativa percentuale di incentivo;
- non sussiste il superamento del limite massimo degli incentivi complessivamente corrisposti ad ogni singolo dipendente, che non può superare il 50% del trattamento economico complessivo annuo lordo, con riferimento all'anno in cui è divenuto esigibile l'incentivo, in applicazione del principio di competenza, definito in base al momento in cui matura in via definitiva il diritto di ricevere l'incentivo, ovvero in 02/04/2024, giorno di emissione dello stesso Certificato di Regolare Esecuzione;

Visto:

- l'art. 113 del D. Lgs. del 18/04/2016 n. 50/2016 e s.m.i. con cui è stato istituito un nuovo sistema di attribuzione ed erogazione dei compensi incentivanti del personale degli enti locali;
- l'art. 226, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, per cui alla procedura in oggetto continuano ad applicarsi le disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che in data 06/12/2018 è stato approvato con deliberazione di G.C. n. 213 il *"Regolamento per la disciplina e la costituzione degli incentivi per funzioni tecniche" di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016* e s.m. ed i., sulla base dei criteri generali, approvati in sede di contratto collettivo decentrato integrativo anno 2016 dell'Ente, di regolamentazione degli aspetti inerenti ad attività di programmazione della spesa per investimenti, per la verifica preventiva dei progetti di predisposizione e di controllo delle procedure di bando e di esecuzione dei contratti pubblici, di responsabile unico del procedimento, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico, espletate dal personale interno all'Ente e inerenti appalti di lavori, servizi e forniture;

Richiamato l'art. 2 del precitato regolamento per la ripartizione del fondo per gli incentivi per funzioni tecniche di opere e lavori pubblici che prevede che il fondo di cui all'art. 113 c.3 D. Lgs. 50/2016 sia così costituito:

- da una quota pari all'1,60% (80% del 2%) dell'importo a base d'appalto comprensivo degli oneri per la sicurezza, IVA esclusa, delle opere o lavori pubblici, da distribuire tra i dipendenti incaricati;
- da una quota pari allo 0,40% (20% del 2%) dell'importo a base d'appalto comprensivo degli oneri per la sicurezza, IVA esclusa, delle opere o lavori pubblici, che viene destinata all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli. Una parte delle risorse può essere utilizzata per l'attivazione presso le amministrazioni aggiudicatrici di tirocini formativi e di orientamento di cui all'articolo 18 della legge 24 giugno 1997 n. 196 o per lo svolgimento di dottorati di ricerca di alta qualificazione nel settore dei contratti pubblici previa sottoscrizione di apposite convenzioni con le Università e gli istituti scolastici superiori.

Considerato che:

- l'art.4 del regolamento comunale sopra menzionato prevede che il fondo degli incentivi per funzioni tecniche venga ripartito in base alla seguente tabella, tra i diversi profili del personale in essa indicati:

<b>Prestazioni eseguite</b>	<b>% del fondo</b>
Programmazione della spesa per investimenti	3%
Verifica preventiva dei progetti	15%
Predisposizione e controllo delle procedure di gara (dal Bando / Lettera d'invito all'aggiudicazione definitiva) quota Centrale di Committenza se attivata	20%
Predisposizione e controllo delle procedure di esecuzione dei contratti pubblici	2%
Responsabile Unico del Procedimento (compresi i collaboratori)	40%
Direzione Lavori / Direzione dell'esecuzione	15%
Collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità o certificato di regolare esecuzione	2%
Collaudo statico	3%
<b>Totale</b>	<b>100%</b>

- sono esclusi gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria (art. 2 del Regolamento);
- per forniture e servizi deve essere stato nominato un direttore dell'esecuzione diverso dal RUP;
- le attività affidate a soggetti esterni costituiscono economie di bilancio, mentre le attività incentivabili non eseguite in quanto non necessarie per lo specifico appalto devono essere ripartite in maniera proporzionale su altre figure presenti (art. 4 del Regolamento);
- sempre lo stesso regolamento comunale all'art. 3 prevede che ultimata ogni singola fase, ovvero ad approvazione dei relativi livelli progettuali e svolgimento della procedura di affidamento dell'esecuzione ed a ultimazione lavori e collaudo degli stessi, il Dirigente disponga una proposta di liquidazione dei compensi in base alle attività effettivamente eseguite alla data dell'atto, secondo le scansioni indicate nel sopracitato regolamento.

Ritenuto pertanto di provvedere, in seguito all'emissione del Certificato di regolare esecuzione, avvenuta in data 02/04/2024 e assunto al protocollo in data 03/04/2024 n. 0013982/2024, a ripartire il fondo di **€ 5.234,71**, come si evince dagli allegati C e D e così suddiviso:

- 20% pari a **€ 1.046,94** destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli. Una parte delle risorse può essere utilizzata per l'attivazione presso le amministrazioni aggiudicatrici di tirocini formativi e di orientamento di cui all'articolo 18 della legge 24 giugno 1997 n. 196 o per lo svolgimento di dottorati di ricerca di alta qualificazione nel settore dei contratti pubblici previa sottoscrizione di apposite convenzioni con le Università e gli istituti scolastici superiori. Tale quota viene mantenuta in proporzione alla partecipazione al finanziamento da parte dell'ente (89,72%), mentre la parte relativa al finanziamento con fondi esterni a destinazione vincolata (10,28%) costituisce economia di spesa.
- il rimanente 80% corrispondente ad **€ 4.187,77**, da scomputare dell'importo di € 711,84 in relazione ad economie per attività svolte da professionisti esterni, destinato all'incentivazione del personale interessato così come da schema allegato alla presente determinazione (Allegato D);

Dato atto che:

- ai sensi dell'art. 113 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il fondo è destinato a incentivare *“l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti”*;
- ai sensi dell'art. 113 comma 3 del D. Lgs. 50/2016, l'amministrazione *“stabilisce i criteri e le modalità per la riduzione delle risorse finanziarie connesse alla singola opera o lavoro a fronte di eventuali incrementi dei tempi o dei costi non conformi alle norme del”* D.Lgs. 50/2016. *“La corresponsione dell'incentivo è disposta dal dirigente [...], previo accertamento delle specifiche attività svolte dai predetti dipendenti”*;
- l'art. 5 del vigente regolamento comunale per l'erogazione degli incentivi per funzioni tecniche prevede che il predetto accertamento consiste nella verifica che tutte le prestazioni *“siano state svolte senza errori e/o ritardi, tenuto conto di quanto previsto dagli art. 106 e 107 del Codice”* (art. 106 *“Modifica di contratti durante il periodo di efficacia”*; art. 107 *“Sospensione”*), specificando che al fine di eventuali decurtazioni dell'incentivo *“non sono computati nel termine di esecuzione, e pertanto non rilevano, i tempi conseguenti a sospensioni per accadimenti elencati all'articolo 106 del D.Lgs n. 50/2016”*;

Verificato, altresì, che le attività oggetto di incentivo sono state svolte dal personale dipendente eccetto la quota di € 711,84 per cui si è dovuto ricorrere ad incarichi esterni e che costituisce economia di spesa;

Ritenuto pertanto di provvedere alla liquidazione al personale dipendente del compenso incentivante previsto dall'art. 113 del D. Lgs. 50/2016, secondo i predetti criteri e negli importi puntualmente quantificati negli allegati sopra citati;

Richiamati:

- l'art. 113 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 nel quale si stabilisce che gli incentivi complessivamente corrisposti nel corso dell'anno al singolo dipendente non superino il limite massimo del 50 per cento del trattamento economico complessivo annuo lordo;
- l'art. 3 del vigente regolamento comunale dove è previsto che la liquidazione degli incentivi venga disposta con determinazione dal Dirigente di Settore;

Richiamate le disposizioni vigenti in materia di assoggettamento a contributi previdenziali ed assistenziali, carico ente, ed Irap dei compensi incentivanti in parola, per effetto delle quali gli importi come sopra determinati vanno considerati comprensivi dei predetti oneri.

Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di attività di competenza del Settore IV – Sicurezza, Gestione Risorse Umane e Promozione Territoriale - Servizio Polizia Locale.

Individuato il responsabile del procedimento nella persona di Pederzoli Valentina, Istruttore Amministrativo Contabile, in forza dell'atto monocratico dirigenziale n.469 del 31/12/2025;

Dato atto che il presente atto è adottato dal Dirigente del Settore IV – Sicurezza, Gestione Risorse Umane e Promozione Territoriale e Comandante della Polizia Locale Dott. Gianni Doni;

Visti:

- l'art. 67 dello Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento comunale per la disciplina e la costituzione degli incentivi per funzioni tecniche di cui all'art.113 del D.Lgs 50/2016 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.213 del 06/12/2018;
- il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 137 del 22 dicembre 2025 d'approvazione del bilancio di previsione 2026-2028;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 136 del 22 dicembre 2025 d'approvazione del Documento Unico di Programmazione 2026-2028;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 21/01/2026 d'approvazione del P.E.G. 2026-2028;

## D E T E R M I N A

1. di provvedere all'approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione relativo al progetto di realizzazione di un sistema di lettura targhe e videosorveglianza sul territorio comunale, approvato con Delibera di Giunta comunale n.41 del 09/06/2023 e relativa variante, approvata con Delibera di Giunta comunale n .208 del 13/11/2023, che è stato emesso e firmato dal RUP e dal Direttore d'Esecuzione dei lavori in data 02/04/2024 assunto al protocollo in data 03/04/2024 n.0013982/2024 (Allegato A);
2. di prendere atto della Relazione redatta dal RUP d.ssa Emanuela Ragazzi del 18/02/2026 (**Allegato B**) in conformità a quanto indicato nel Regolamento per la disciplina e la costituzione degli incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, in relazione all'intervento di cui all'oggetto;
3. di approvare la quantificazione dell'incentivo funzioni tecniche maturato e definito in € 3.475,93 da liquidare al personale dipendente, così come individuato nella tabella di cui all'Allegato D nelle quote a ciascuno spettanti di cui:
  - € 2.808,18 da liquidare al personale;
  - € 615,99 per contribuzione CPDEL;
  - € 51,76 per contribuzione INAIL;
4. di dare atto che, come previsto dal comma 4 dell'art. 113 D.L. n. 50/2016, la quota del 20% relativa al fondo innovazione di € 1.046,94 viene decurtata in modo proporzionale al finanziamento di € 71.891,72 previsto con decreto del Ministero dell'Interno nota n.62524 del 15/11/2023 per € 143,85 (pari al 13,74%), mentre occorre accantonare la quota di € 903,09 (pari al 86,26%);
5. di dare atto che, ai sensi dell'art. 113 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 5 del vigente regolamento comunale per l'erogazione degli incentivi per funzioni tecniche, si è provveduto ad effettuare le verifiche sulle prestazioni eseguite dai dipendenti destinatari dell'incentivo, come individuati negli **Allegati C e D**, verifiche dalle quali è emerso che le prestazioni sono state svolte senza errori, ritardi e/o aumento di costi non conformi al Codice appalti e pertanto sussistono le condizioni per procedere alla liquidazione dell'intero valore dell'incentivo, senza decurtazioni;
6. di dare atto che si è accertato positivamente il mancato superamento del limite massimo di incentivi complessivamente corrisposti ad ogni singolo dipendente, che non può superare il 50% del trattamento economico complessivo annuo lordo con riferimento all'anno in cui è divenuto esigibile l'incentivo, in applicazione del principio di competenza, definito in base al momento in cui matura in via definitiva il diritto di ricevere l'incentivo, ovvero in 02/04/2024, giorno di emissione dello stesso Certificato di Regolare Esecuzione;
7. di ripartire il fondo funzioni tecniche pari ad € 3.475,93 (comprensivo di oneri previdenziali) ai dipendenti del Comune di Mirandola che hanno direttamente prestato le attività oggetto di incentivo, dando atto dell'economia di € 711,84 in relazione a servizi svolti da personale esterno;
8. di prendere atto del parere n.3358/2025 del Ministero delle Infrastrutture che stabilisce che "l'IRAP è a tutti gli effetti un onere fiscale a carico dell'ente, che deve trovare copertura all'interno del QTE dell'intervento e non deve essere scomputato dalla quota destinata ai dipendenti destinatari degli incentivi funzioni tecniche". Pertanto l'importo dell'IRAP di € 220,00 trova copertura nelle economie rilevate nel QTE, impegno n. 2024/1647;
9. di dare atto che la somma complessiva di € 3.475,93 trova copertura all'impegno n.2024/1950 al capitolo 71200/1 "SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA: SPESA LAVORI DI COMPETENZA", Codice obiettivo 2024\_GEN\_3009 relativi al QTE dell'intervento;

10. di rilevare l'economia complessiva di € 1.678,90 a valere sui predetti impegni, di cui € 143,85 relativamente alla quota del fondo innovazione afferente il finanziamento (13,74% di 1.046,94) , € 711,84 sul fondo incentivi per effetto di attività tecniche svolte da professionisti esterni ed € 823,21 per integrazioni relative alle varianti non computati;
11. di dare atto inoltre che il presente provvedimento verrà trasmesso al Servizio Personale per i conseguenti adempimenti;
12. di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile del Servizio Ragioneria e diverrà esecutivo a seguito dell'apposizione del visto di sua competenza.

Il Dirigente del Settore IV  
**GIANNI DONI**

(Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005)

Allegati:

- A. Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori
- B. Dichiarazione RUP
- C. primo foglio incentivi
- D. secondo foglio incentivi con dettaglio

#### ANNOTAZIONI CONTABILI

La spesa complessiva in oggetto da liquidare di € 3.695,93 (€ 5.234,71 al netto delle economie rilevate per € 635,69 e del fondo innovazione di € 903,09 ed escluse le integrazioni IFT su varianti, in quanto non computate), compresa all'interno del QE dei lavori, trova imputazione al capitolo 71200/1 "SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA: SPESA LAVORI DI COMPETENZA", CUP I81J23000270004, Codice obiettivo 2024\_GEN\_3009 e viene contabilizzata ai sensi del Principio contabile applicato Allegato 4.2 al D.Lgs. 118/2011, come segue:

#### GIRI CONTABILI IFT

	IMPORTO	IMP. SPESA TIT. 2	ACT. ENTRATA TIT. 3
DIPENDENTI	<b>3.475,93</b>	2024/1950	2026/614
IRAP DIP.	<b>220,00</b>	2024/1950_1	2026/632
	<b>3.695,93</b>	<b>TOTALE</b>	
FONDO	<b>903,09</b>	2024/1949	2026/631
	<b>4.599,02</b>	<b>TOTALE DA GIROCONTARE</b>	

#### BUSTA PAGA IFT

	IMPORTO	IMPEGNO Tit. 1 Macr. 01 e 02	CAPITOLO
ASSEGNI DIP.	<b>2.808,18</b>	2026/2741	3090/10 previo storno dal cap. 9011/1
CONTRIBUTI DIP.	<b>667,75</b>	2026/2742	3090/11 previo storno dal cap. 9011/2

IRAP DIP.	<b>220,00</b>	2026/2743	3090/12 previo storno dal cap. 9070/1
	<b>3.695,93</b>	<b>TOTALE DA LIQUIDARE</b>	

#### ECONOMIE IFT

	IMPORTO	IMP. SPESA TIT. 2	NOTE
DIPENDENTI	<b>491,84</b>	2024/1950	ATTIVITA' SVOLTE ALL'ESTERNO
<b>FONDO</b>	<b>208,64</b>	<b>2024/1646</b>	<b>VARIANTE</b>
<b>DIPENDENTI</b>	<b>834,57</b>	<b>2024/1647</b>	<b>VARIANTE</b>
FONDO	<b>143,85</b>	2024/1949	FINAZ. ESTERNI
	<b>1.678,90</b>	<b>TOTALE</b>	

Il Dirigente

**Gianni Doni**

*(Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005)*